LEI Nº. 880/09      DE 18 DE JUNHO DE 2009.

Autoriza o Poder Executivo a contratar

operações de crédito com a Caixa Estadual S.A.

- Agência de Fomento - RS, como agente do

sistema BNDES para aquisição de máquinas e

equipamentos rodoviários.

  ARSENIO PEREIRA CARDOSO, Prefeito Municipal de Tabaí, Estado do Rio

Grande do Sul,

  FAÇO SABER, no uso das atribuições legais que me confere a Lei Orgânica

do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu SANCIONO e

PROMULGO a seguinte Lei:

  Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar com a Caixa Estadual

S.A. - Agência de Fomento - RS, operações de crédito, até o limite de R$ 650.000,00.

  Art. 2º Os prazos de amortização e carência, os encargos financeiros e outras

condições de vencimento e liquidação da dívida a ser contratada, obedecerão às normas

pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetárias federais, e notadamente o que

dispõe a Resolução nº. 43/2001 de 21/12/2001 do Senado Federal, bem como as normas

específicas da Caixa Estadual S.A. - Agência de Fomento - RS.

  Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a dar em garantia das operações de

crédito de que trata esta Lei, as parcelas que se fizerem necessárias do produto da

arrecadação tributária municipal, inclusive quotas-partes do Imposto sobre Operações

relativas à Circulação de Mercadorias e do Fundo de Participação dos Municípios.

  Art. 4º O Poder Executivo encaminhará à Câmara Municipal dentro de 30

dias, contados da contratação das operações de crédito autorizadas por esta lei, cópias dos

respectivos instrumentos contratuais.

  Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais, até o

limite do financiamento para aplicação da contrapartida do Município no investimento em

questão.

  Art. 6º Os créditos a que se refere o artigo anterior terão como contrapartida

financeira reduções de dotação orçamentária e excesso de arrecadação tributária.

  Art. 7º Dos orçamentos anuais do Município constarão as dotações

orçamentárias necessárias no atendimento dos encargos decorrentes das operações de

crédito autorizadas pela presente Lei.

  Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tabaí, 18 de Junho de 2009.

Arsenio Pereira Cardoso

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado.

Júlio Rones de Oliveira Cardoso

Supervisor de Planejamento

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Sra. Presidenta,

Srs. Vereadores.

  Visa o presente Projeto de Lei em alterar apenas o valor a ser contratado,

pois este tinha uma previsão de que o valor seria de até R$ 1.250.000,00 reais, porém

recebemos a certificação de que o município poderá fazer um contrato até o valor de R$

650.000,00 reais.

  Ficam inalteradas as demais disposições deste projeto.

  EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS ORIGINAL:

  Visa o presente projeto de lei em buscar aprovação para contratação de

operações de crédito para aquisição de máquinas e equipamentos novos, produzidos no

país e credenciados no BNDES, destinados a intervenções em vias públicas, rodovias e

estradas.

  Os itens que podem ser adquiridos ou financiados são: Máquinas rodoviárias

e equipamentos para pavimentação: trator de lagartas, trator de roda (moto scraper),

carregadeira de rodas, escavadeira hidráulica, pá carregadeira, motoniveladora,

retroescavadeira, rolo compressor, usina de asfalto móvel, compactador de solo, secador de

solos, fresadora de asfalto, vibro acabadora de asfalto, espargidor de asfalto, distribuidor de

asfalto, cortadora de piso; Chassi de caminhão: caminhão leve, caminhão médio, caminhão

pesado, caminhão trator; e Carrocerias: graneleira, carga seca, baú de alumínio, plataforma,

betoneira, tanques, contêineres, frigorífica, poliguindaste, compactadora de lixo, transporte

de veículo (cegonha), basculante, alumínio; e Tratores: desde que customizados para

atividades de intervenção viária.

  Com a aquisição de máquinas novas e aumento da frota estaremos mais

próximos de alcançar a crescente demanda de serviços que ocorre naturalmente. Devido a

eventos naturais como chuvas, secas e outros eventos metereológicos que causam a

destruição de estradas e vias do município ou a necessidade do uso de máquinas para

garantir o mínimo transtorno aos munícipes.

  Isto posto contamos com a colaboração dos nobres edis para aprovação do

presente projeto e aproveitamos a oportunidade para protestar votos de grande estima e

consideração.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tabaí, 01 de junho de 2009.

Arsenio Pereira Cardoso

Prefeito Municipal